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Miljø- og Fødevareudvalget har i brev af 20. november 2020 stillet miljøministeren 

følgende spørgsmål 362 alm. del, som jeg hermed skal besvare, da spørgsmålet 

vedrører kommende havvindmøller, der primært falder ind under Klima-, Energi- og 

Forsyningsministeriets ressort. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Christen-

sen (DF).   

 

Spørgsmål 362 

Vil ministeren redegøre for, hvordan havvindmølleparken ved Hesselø i Kattegat 

kommer til at påvirke det fiskeri, der er i området, særlig set i forhold til jomfruhum-

mer? 

 

Svar 

Energistyrelsen har oplyst følgende, som jeg hermed skal videregive: 

 

”Der er ikke på Energistyrelsens område regler, der forbyder fiskeri i havvindmølle-

parkerne. Det betyder, at erhvervsfiskerne som udgangspunkt fortsat kan fiske i 

området, selvom Hesselø Havvindmøllepark etableres.”  
 

Søfartsstyrelsen har dertil oplyst mig følgende: 

 

”I medfør af § 6 i lov om sikkerhed til søs, der hører under erhvervsministerens res-

sort, meddeler Søfartsstyrelsen normalt i anlægsfasen midlertidigt forbud mod al 

uvedkommende sejlads, fiskeri, ankring m.m. inden for anlægsområdet. 

 

I medfør af kabelbekendtgørelsen, der ligeledes hører under erhvervsministerens 

ressort, er der som udgangspunkt i driftsfasen for havvindmølleparken forbud mod 

fiskeri med bundslæbende redskaber, herunder trawl, over kabler og i en beskyttel-

seszone på 200 m. på hver side af kablerne. I praksis forhindrer dette trawl-fiskeri i 

visse områder. Der kan meddeles dispensation fra forbuddet, hvilket bl.a. kan være 

relevant i forhold til ilandføringskabler.” 
 

Energistyrelsen har videre oplyst følgende:  

 

Det er for tidligt at vurdere endeligt, hvilken påvirkning Hesselø Havvindmøllepark 

kan have på miljøet, herunder på fiskeriet. Havvindmølleparkens potentielle indvirk-

ning på miljøet bliver vurderet i tre trin: 1) En overordnet screening, der blev foreta-

get forud for den politiske beslutning om placeringen af Hesselø Havvindmøllepark 
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i forbindelse med klimaaftalen fra juni 2020, 2) En strategisk miljøvurdering af pla-

nen for havvindmølleparken, der foretages, før udbuddet af havvindmølleparken bli-

ver afgjort, og 3) En dybdegående miljøkonsekvensvurdering (VVM) af det konkrete 

projekt, som udbuddets vinder vil bygge, der skal godkendes af Energistyrelsen, in-

den styrelsen kan give etableringstilladelse. Disse skridt uddybes herunder. 

 

COWI har for Energistyrelsen udarbejdet en finscreening af nye områder til hav-

vindmølleparker. Finscreeningen blev offentliggjort i maj 2020 og er grundlaget for 

beslutningen om at placeringen af havvindmølleparken i Kattegat. Finscreeningen 

er en første foreløbig vurdering af, om Hesselø Havvindmøllepark kan realiseres. I 

screeningen fremgår, at der i den sydlige del af området for Hesselø Havvindmølle-

park fiskes omfattende med trawl efter jomfruhummer. Finscreeningen konkluderer 

i sin helhed, at det er muligt at etablere en havvindmøllepark ved Hesselø, når man 

ser samlet på de belyste parametre, herunder natur og miljø, fiskeri, sejlruter og 

energiproduktion mv. 

 

Allerede som en del af forundersøgelserne for Hesselø Havvindmøllepark, som 

Energinet er i gang med at foretage, vil der blive gennemført feltundersøgelser og 

indsamlet nye data om fisk og fiskeri i området. Energinet vil i den forbindelse bl.a. 

interviewe lokale fiskere. Resultaterne vil foreligge senest i april 2022. Undersøgel-

serne skal anvendes til vurdering af parkens potentielle påvirkninger på miljø og fi-

skeriinteresser på strategisk niveau (SMV). Undersøgelserne skal også understøtte 

den dybdegående miljøkonsekvensvurdering (VVM), som kommende vinder af ud-

buddet af Hesselø Havvindmøllepark skal udarbejde. Heri skal konkret vurderes fi-

skernes mulighed for at udnytte fiskeressourcen og de økonomiske konsekvenser 

heraf, hvis Hesselø Havvindmøllepark realiseres.  

 

Energistyrelsen er opmærksom på ønskerne fra fiskerne om at fiske i havvindmøl-

leparker og er også i god dialog med Danmarks Fiskeriforening om Hesselø Hav-

vindmøllepark. Fiskeriloven sikrer, at en kommende koncessionsvinder yder erstat-

ning til erhvervsfiskerne, hvis havvindmølleparken under anlægs- eller driftsfasen 

forårsager ulemper eller hindrer fiskeriet.  

 

Dertil drøfter Energistyrelsen i markedsdialogen med potentielle bydere på Hesselø 

Havvindmøllepark mulighederne for bedre sameksistens mellem havvind og fiskeri 

inden for gældende lovgivning og vil bl.a. se på, hvad der kan gøres for at forbedre 

dialogen mellem fiskerne og koncessionsvinder.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 
 
 


